
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
********************************************************************** 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  

SERVIZIO TECNICO N° 72/2011 
 
 
OGGETTO : 

 
I N T E R V E N T I   D I  S I S T E M A Z I O N E  C . S O  X X V  A P R I L E    
–  A F F I D A M E N T O  D I R E T T O  I N C A R I C O  S T U D I O  D I  

F A T T I B I L I T À  
 

 

 

L’anno DUEMILAUNDICI   addì  QUINDICI   del mese di  LUGLIO  il sottoscritto  

DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 2 del 31/03/2010 ; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 56 del 23/06/2011 relativa alla necessità ad assegnazione di 

fondi per incarico professionale per la redazione di studio di fattibilità interventi di sistemazione 

C.so  XXV Aprile ; 

 

Dato atto che gli interventi prevedono la sistemazione e riqualificazione degli spazi in erba delle 

banchine stradali esistenti ai lati di C.so XXV Aprile ; 

 

Vista l’attestazione del responsabile del procedimento di accertamento delle condizioni di cui 

all’art. 90 co 6 del D.Lgs. 163/2006 ; 

 

Dato atto che in ragione dell’entità della spesa ed ai tempi di realizzazione  non risulta 

conveniente  per l’Amministrazione Comunale il ricorso ad una procedura negoziata ; 

 

Sentita la proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici di contattare per vie brevi lo studio Dr. 

Agronomo Tovaglieri Andrea con sede in Golasecca - VA , per la  presentazione di proposta di 

redazione dello studio di fattibilità ; 

 

Visto l’art. 267 co 10 del  DPR 207/2010 e s.m.i. che prevede la possibilità , per i servizi 

attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a € 20.000,00, di affidamento diretto  

secondo quanto stabilito dall’art. 125 comma 11 del  D.LGs. 163/2006 ; 

 

Dato atto che al fine di poter procedere all’incarico è stata acquisita adeguata documentazione 

circa il possesso di adeguata capacità professionale e dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 

163/2006 in capo allo studio dott. Agronomo Tovaglieri Andrea ; 

 

COPIA 



 2

Dato atto che il professionista si è detto disponibile ad eseguire la prestazione richiesta per 

l’importo netto di  € 700,00 oltre ad contributi 2%  ed IVA 20% ; 

 

Visto il disciplinare di incarico professionale allegato sub A) alla presente ; 

 

Visto il DPR  n. 207/2010 ; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori , servizi e  forniture in economia , 

 

Visto il D. Lgs. 163/2006  e s.m.i.  ; 

 

Per quanto sopra ; 

 

Ritenuto necessario provvedere in merito 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) INCARICARE lo studio agronomico TOVAGLIERI Andrea con sede in Via delle Vignazze 

n. 1 - GOLASECCA (VA) – C.F. TVGNDR64E04B300D  della predisposizione dello studio di 

fattibilità dei lavori di sistemazione C.so  XXV Aprile ; 

 

2) DARE ATTO che l’incarico di cui sopra verrà conferito sulla base di disciplinare allegato 

sub. A) ; 

 

3) DARE ATTO che la spesa relativa al presente incarico ammonta a netti € 700,00  oltre a 

contributi 2% ed IVA 20% pari a totali  € 856,80 ; 

 

4) DARE ATTO che la spesa totale di € 856,80 trova imputazione all’intervento 1 01 06 03  (ex 

cap. 770) bilancio in corso ; 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
F.to DEBERNARDI geom. Livio  

______________________________________________________________________ 
 

Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 

provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno assunto all’intervento                     

1 01 06 03 (ex cap. 770) bilancio in corso  e relativa registrazione contabile . 

 

Lì 15/07/2011 

 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to BERGOGLIO Gianfranco  

______________________________________________________________________ 
 

 

 

 



 3

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Lì   15/07/2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DELLE PUBBLICAZIONI  
F.to GILARDINO Camilla   

 



 

C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2011\72 aff incarico studio fattibilità XXV aprile.doc 

REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031 

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it 
 

 

CONVENZIONE D’INCARICO PER LA REDAZIONE DI 
STUDIO DI FATTIBILITÀ PER I LAVORI DI 

SISTEMAZIONE C.SO  XXV APRILE  
 

  
L’anno DUEMILAUNDICI   addì    __________________  del mese di   LUGLIO   nella 

sede Municipale. 

 

- Ritenuto di dover affidare, mediante apposita convenzione , la redazione di studio di  

fattibilità per  gli interventi di sistemazione C.so XXV Aprile  ai sensi del D.Lgs. 163/2006  e 

DPR 207/2010.; 

 

Tra  il sig.  

DEBERNARDI geom. Livio – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Balzola, come nominato con Decreto del Sindaco n. 2  del 31/03/2010  il quale agisce in 

nome e per conto del Comune di  Balzola (C.F. 00450010061) 

 

ed il sig.  

TOVAGLIERI dottore Agronomo Andrea  nato a Busto Arsizio il 04/05/1964 

residente in Golasecca (VA) in Via Porto della Torre n. 18/bis - C.F. – 

TVGNDR64E04B300D iscritto all’Albo professionale dei dottori Agronomi e Forestali di 

Varese  al n. 88 , titolare dello studio Tovaglieri con sede in Golasecca (VA) - Via delle 

Vignazze  n.1  

 

 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

ARTICOLO 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 
 

Il Comune di Balzola nella persona Responsabile del Servizio sopra indicato conferisce al  

dott.  Tovaglieri Andrea l’incarico per la predisposizione di studio di fattibilità dei  lavori di 

sistemazione C.so  XXV Aprile con  la riqualificazione degli spazi verdi e delle alberature 

esistenti. 

L’amministrazione comunale di Balzola  fornirà al professionista tutte le indicazioni 

necessarie (presenza di sottoservizi, confini di proprietà ect) per la redazione della 

documentazione . 

Con la firma del presente atto , si dichiara che non sussistono  pendenze e controversie  con 

altri professionisti  per lo stesso incarico . 

 



 

C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2011\72 aff incarico studio fattibilità XXV aprile.doc 

ARTICOLO 2 – articolazione dell’incarico 
 

L’incarico si articola in : 

� Rilievo dello stato di fatto 

� Elaborazione di possibili scenari di riqualificazione  

� Esposizione delle soluzioni . 

 

ARTICOLO 3 – ELABORATI  
 

Il presente incarico comprende la redazione della documentazione prevista dall’art. 14 comma 

1  del  DPR 207/2010  

I documenti dovranno essere prodotti in n. copia  cartacea  in formato DWG per le cartografie 

e in formato doc/excel per le relazioni.  

 

ARTICOLO 4 – SCADENZA E DURATA DELL’INCARICO 
 

Il presente incarico avrà durata a partire dalla data della conferma scritta e fino alla consegna 

della documentazione finale  richiesta . 

 

ARTICOLO 5- COMPENSO PROFESSIONALE  
 

Il compenso per il presente incarico è così determinato : 

� Compenso imponibile totale dovuto al professionista € 700,00 

onnicomprensivo di qualsiasi  onere e spesa necessaria oltre a contributo 

previdenziale 2%  ed  IVA  di legge  

Dall’importo lordo , quantificato in € 856,80 sarà trattenuta la ritenuta d’acconto del 20% 

sull’imponibile . 

 

ARTICOLO 6 – PAGAMENTO DELL’ONORARIO 
 

Il pagamento dell’onorario previsto dall’art. 5, verrà effettuato alla consegna degli elaborati 

previsti, dopo presentazione di  documentazione giustificativa di spesa . 

 

ARTICOLO 7 – PRESTAZIONI AGGIUNTIVE  
 

Nel caso l’Amministrazione  richiedesse altro al professionista , si provvederà alla stipula di 

nuova convenzione di incarico. 

 

ARTICOLO 8 - COLLABORATORI ED ASSISTENTI  
 

Il Tecnico incaricato può avvalersi per lo svolgimento dell’incarico di propri assistenti  o 

collaboratori che  operano sotto la diretta responsabilità. Non verrà  richiesto alcun compenso 

aggiuntivo  per le prestazioni di collaboratori ed assistenti. 

 

ARTICOLO 9 - SOSPENSIONE DELL’INCARICO 
 

Nel caso in cui l’incarico dovesse essere sospeso  definitivamente per cause non dipendenti  

dal professionista , a questo verranno riconosciute le spettanze dovute per il lavoro svolto fino 

al momento  della sospensione .. 

 



 

C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2011\72 aff incarico studio fattibilità XXV aprile.doc 

ARTICOLO 10 - INCOMPATIBILITÀ 
 

Il professionista incaricata dichiara  di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità per 

l’espletamento del suddetto incarico ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di lavori 

pubblici , urbanistica , professionale e universitaria. 

 

ARTICOLO 11 - RECESSO DELL’INCARICO 
 

Il professionista ha diritto di rinunciare al proseguimento dell’incarico in caso di motivi validi 

e ragionevoli, quali ad esempio l’impossibilità per il professionista di rispettare le regole della 

sua arte , della sua deontologia o di ogni disposizione legale o regolamentare . 

 

ARTICOLO 12 – ASSICURAZIONE PROFESSIONALE  
 

Il professionista  dichiara di essere assicurato  annualmente per Responsabilità Civile per un 

massimale di €. 1.000.000,00 in relazione all’esplicazione dell’attività di agronomo quali ad 

esempio laboratorio di analisi agrarie, diagnosi e consulenze  tecniche  per 

l’ortoflorovivaismo ed il giardinaggio professionale , progettazione degli spazi verdi  privati o 

pubblici, direzione lavori  di realizzazione e manutenzione del verde privato o pubblico e di 

tipo forestale  

 
ARTICOLO 13 – EVENTUALI CONTROVERSIE   

 

Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi 

previsti dalla presente convenzione che non possono trovare soluzione in via amministrativa , 

saranno , nel termine di trenta giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento 

amministrativo , deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri , di cui uno scelto 

dal Comune, uno dal professionista ed il terzo dai primi tre . 

In caso di disaccordo il terzo membro verrà designato dal Tribunale di Casale Monf.to . 

Il collegio arbitrale giudicherà secondo criteri di equità . 

 

ARTICOLO 14 – REGISTRAZIONE  
 

Il presente atto sarà soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi art. 15 DPR n. 634/1972. 

 
Il responsabile del servizio 
DEBERNARDI geom. Livio 

 

…………………………………………... 
 

 
Il tecnico incaricato 
TOVAGLIERI Dott. Agr.  Andrea 

……………………………………… 


